
12. 5. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Sněmovna schválila nové zákony, poslanci se
ale také pohádali
Schválením nových zákonů, ale také
prudkou hádkou hlavně mezi lidovci a komunisty, včera pokračovala
květnová schůze Poslanecké sněmovny. Nové předlohy změní hranice
některých krajů a vytvoří nová pravidla pro práci s archivními
dokumenty.

    Večer dolní komora schůzi přerušila. Pokračovat v ní bude dnes odpoledne rozpravou o informaci
ministra zdravotnictví Jozefa Kubinyiho o jeho záměrech a stavu systému veřejného zdravotního
pojištění. Rozprava naváže na ministrovo páteční vystoupení před sněmovnou.

    O největší vzrušení se včera postarala poslankyně KSČM Květoslava Čelišová při druhém čtení
lidoveckého návrhu, který by umožnil utajené porody. Krátké přerušení schůze i bouřlivou debatu
vyvolal její výrok, který vyzněl tak, že děti v ústavech podle ní nejsou "vysoce kvalitní". Z jejího
pozdějšího vyjádření ale vyplynulo, že tím mínila určité znevýhodnění některých dětí v šancích na
osvojení. Za svůj výrok se omlouvat nehodlá. Ostře se proti němu vyslovili hlavně lidovci.

    O schválení předlohy, která by umožnila utajené porody, a dalším lidoveckém návrhu, který by
zrychlil adopce, ale budou poslanci rozhodovat asi až v červnu. Na pozdější dobu odsunuli také
schvalování předloh, na jejichž základě by se i na české občany vztahoval evropský zatykač. Politici
se stále nemohou dohodnout, zda a nakolik je kvůli tomu potřeba měnit ústavní Listinu základních
práv a svobod. Proto dnes předlohy, jež se týkají eurozatykače, vrátili do druhého čtení.
 

   Některé nové zákony schválila dolní komora už včera. Přijala nový archivní zákon, který historikům
a dalším badatelům umožní i nadále zkoumat dokumenty, jež do konce roku 1989 vytvořila Státní
bezpečnost. I když budou v materiálech citlivé osobní údaje o dosud žijících osobách, bude možné
dokumenty studovat bez jejich předchozího souhlasu. Nahlížení do dalších archiválií má být
odlišnější. Obecně počítá nový zákon s tím, že přístupné budou archiválie starší 30 let.

    Další nová předloha umožní, aby bezmála tři desítky obcí patřily od začátku příštího roku pod nové
kraje - 25 obcí má přejít z Vysočiny pod správu Jihomoravského kraje, tři obce mají spadat do
Olomouckého kraje. Nyní patří pod Moravskoslezský.

    Sněmovna přijala rovněž novelu, podle níž se má stát příjemcem hmotného movitého majetku ze
zahraniční humanitární pomoci při řešení krizových situací Správa státních hmotných rezerv.
Sněmovna také schválila zákon, který přesněji vymezuje postavení patentových zástupců a slaďuje
tuto oblast českého práva s evropskou legislativou.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

